



تورویست‌ها په پک پاره ټغییر ټغکر ډاډنه؟

## افراطی‌های بزرگ شده

صفحه ۷



فروش عضویت در کانال‌های تلگرامی پدیده جدید بازار طلا و سکه

**کلاهبرداری‌های طلایی در**

**بازار طلای آنلاین**

صفحه ۶

**اخبار**

#### استقبال ایران از ریزنی‌ها با زاین درباره روابط دوجانبه و مسائل بین‌المللی

وزیر خارجه ایران در دیدار معاون ارشد وزیر خارجه ژاپن، با اشاره به روابط خوب و دوستانه ۲ کشور، از ریزنی‌ها با تکیویدر خصوص روابط دوجانبه و مسائل منطقه و بین‌المللی استقبال کرد.

به گزارش ایسنا، «ناکه‌هیرو فوناگوشی» معاون ارشد وزیر امور خارجه ژاپن که برای ریزنی با مقام‌های جمهوری اسلامی ایران در مورد روابط دوجانبه و تحولات منطقه‌ای به تهران سفر کرده است، بعدازظهر یکشنبه با «سیدعباس عراقچی» وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدار، فوناگوشی با اشاره به روابط دیرینه و دوستانه بین ایران و ژاپن، بر اهمیت استمرار ریزنی‌ها برای توسعه روابط دوجانبه و کمک به حل و فصل مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی تأکید کرد. وزیر امور خارجه ایران نیز در این دیدار با اشاره به روابط خوب و دوستانه ۲ کشور، از ریزنی‌ها با ژاپن در خصوص روابط دوجانبه و مسائل منطقه و بین‌المللی استقبال کرد و بر اهمیت تداوم این ریزنی‌ها با توجه به تحولات اخیر در منطقه به‌ویژه سوریه و نگرانی‌های مشترک ۲ کشور در خصوص ثبات و امنیت پایدار در منطقه تأکید کرد.



رسانه عبری:

#### پایان جنگ غزه نزدیک است اما نه قبل از بازگشت ترامپ

یک مسوول رژیم صهیونیستی از نزدیک بودن پایان جنگ غزه گفت. به گزارش ایسنا، روزنامه عبری «اسرائیل هیوم» به نقل از یکی از مسوولان کابینه رژیم صهیونیستی نوشت: پایان جنگ غزه نزدیک است اما این امر پیش از روی کار آمدن ترامپ محقق نمی‌شود. این مسوول صهیونیست گفت: ترامپ می‌خواهد جنگ پایان یابد و احتمال پایان یافتن آن با یک قرارداد تبادل وجود دارد. همچنین این منبع از پیشرفت در قرارداد تبادل اسرا با جنبش حماس گفت. شنبه نیز رسانه‌های رژیم صهیونیستی از پیشرفت مستمر در مذاکرات تبادل اسرا در چارچوب مرحله انسانی قرارداد و طرح موضوع آزادسازی تعداد مشخصی از اسرای زن در مرحله اول خبر دادند. این رسانه‌ها اعلام کردند، میانجی‌ها معتقدند اگر واقعا قرارداد تبادل محدودی برای آزادی تعدادی از اسرا حاصل شود، این امر به پویایی منجر می‌شود که در نهایت به قراردادی کامل شامل آزادسازی تمامی گروهان‌ها، توقف جنگ و عقب نشینی کامل نیروهای ارتش رژیم صهیونیستی از نوار غزه از جمله محور فیلالدقیبا ختم خواهد شد.

قطعی برق، آلودگی هوا و ناترازی انرژی سه کلیدواژه‌ای هستند که این روزها از زبان سیاستمداران و در اخبار رسانه‌ها شنیده می‌شوند. البته آن طور که از صحبت‌های سرانی مانند رئیس‌جمهور و رئیس مجلس بر می‌آید، ناترازی فقط مربوط به انرژی نیست بلکه حوزه وسیعی از صندوق‌های بانزشتسگی تا بانک‌ها، بودجه و ذخایر را در برمی‌گیرد. اما ناترازی انرژی در حال حاضر بیشتر لمس می‌شود. به خصوص این که در فصل سرما هستیم و تامین انرژی پایدار با مشکل روبه‌رو شده است. به گزارش فرارو، چند روز قبل بود که مسعود پزشکیان خود روبروی دوربین ایستاد و از مردم خواست که به پوشش دو درجه کمتر بپوشند. طی این روزها برخی وزرا نیز این درخواست را از مردم داشتند و کاربران شناخته‌شده فضای مجازی نیز طبق معمول به دو دسته تقسیم شدند. برخی فرارغ از جناح سیاسی بحث ناترازی انرژی را یک موضوع ملی قلمداد و از این پوشش استقبال کردند. برخی دیگر بر همان طبل پیشین کوبیدند و آنچه امروز در کشور جریان دارد را بهانه‌ای برای جدال‌های سیاسی قرار دادند. ناترازی انرژی امری است که تشدید آن از گرمایش منازل تا ظرفیت تولید ملی را درگیر خود می‌کند. قدر مسلم این است که تاترازی‌ها پدیده‌هایی نیستند که طی یک شب و روز به وجود بیایند، بلکه روندهای اشتباه در نهایت به این نقطه ختم می‌شود.

«ناترازی انرژی به معنای نبود تعادل بین تولید و مصرف است، بدان معنا که حجم تولید هرگونه حامل انرژی، پاسخگوی مقدار مصرف در کشور نباشد. ایران هم چند سالی است که با این مفهوم در حوزه‌های مختلف انرژی به‌طور جدی روبه‌رو شده است. ناترازی گاز طبیعی به‌ویژه در روزهای سرد سال نیز از این قاعده مستثنی نیست و به گفته سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، اکنون روزانه حداقل ۲۶۰ میلیون مترمکعب ناترازی گاز در کشور وجود دارد. او به‌تازگی دراین‌باره هشدار هم داده است و گفته که دیگر ناترازی مطرح نیست و ایران اکنون کمبود گاز دارد.» (شانا، ۲۱ مهر ۱۴۰۳)

##### علت هشدارها چیست؟

با سرد شدن هوا، تامین انرژی پایدار اهمیت بیشتری پیدا می‌کند. چرا که گاز سوخت اصلی نیروگاه‌های تولید برق ایران است. در چنین شرایطی، از یک سو گاز برای تولید برق باید تامین شود که این شبکه به کار خود ادامه دهد و از سوی



دوشنبه ۲۶ آذر ۱۴۰۳
۱۴ جمادی‌الثانی ۱۴۴۶
۱۶ دسامبر ۲۰۲۴
سال بیستم
شماره ۵۸۰۳
صفحه ۸
تومان ۱۰۰۰۰

ماه عسل دولت تمام شد؟

## پروژه مسدودسازی

## تندروها

گروه سیاسی – اصطلاحی در میان سیاسیون و تحلیلگران وجود دارد که می‌گوید ماه عسل تمام شد. ماه عسل دولت پژوهشگران نیز به اتمام رسید. یعنی هورا کشیدن‌ها و دعواها، انتخاب مدیران و انتقال قدرت، دیدوبازدیدها به پایان رسید، دولت مستقر شد و مدتی ست که با مشکلات حقیقی کشور روبرو ست. هرچند پژوهشگران همچنان تلاش می‌کنند روند پسندیده وفاق ملی را برای دوری از دعواهای بی‌حاصل سیاسی ادامه دهد و حتی چهرهای منسوب به پایداری را در مدیریت کشور به کار گرفته، اما تندروها علاقه‌ای به حل معضلات راهبردی کشور از خود نشان نمی‌دهند.

تندروها به طور مشخص در دو عرصه داخلی و خارجی عمل می‌کنند. شاید به صورت پروژه‌های هماهنگ پیش می‌روند یا ممکن است صرفاً اندیشه سیاسی آنان را به یکدیگر پیوند دهد. در این گزارش، بعضی از اقدامات آنان در این دو عرصه را مرور می‌کنیم.

جریان تندرو در حوزه سیاست خارجی، دستورکار انسداد را دنبال می‌کند. به طور مشخص در حوزه مذاکرات رفع تحریم‌ها که با مصوبه عالی‌ترین سطح تصمیم‌گیری کشور در حال پیگیری است، تلاش می‌کنند پنجره دیپلماسی را ببندند. نوک پیکان از محور، سعید جلیلی است که با تجربیات خود در پیشبرد مذاکرات هسته‌ای آن را هدایت می‌کند. این جریان تلاش می‌کند با ابزارهای مختلف از تریبون‌های عمومی تا سخنرانی‌های دانشجویی، با کلیدواژه‌هایی مانند التماس، دویدن دنبال غرب، شرایط جنگی، فریب خوردگی، غریب‌دگی یا غربگدایی مسیر مذاکرات رفع تحریم را مسدود کند.

شرح درصفحه ۶



تقابل عجیب وزیر با رئیس‌جمهور بر سر انرژی

**وضعیت فرمز پولی در**

**نفت و گاز ایران**

صفحه ۶

## داستان ناترازی‌های زمستان



دیگر گازرسانی به مشترکان مسکونی نیز باید تداوم داشته باشد. نکته مهم در این خصوص، آن است که بخش اعظم سیستم‌های گرمایشی نیز با برق کار می‌کنند و با قطع برق، گرمایش خانگی قطع می‌شود. زمانی که برودت هوا افزایش پیدا کند، مردم خانه‌های خود را گرم‌تر می‌کنند که باعث افزایش مصرف انرژی می‌شود. به خاطر تامین پایدار، گاهی برق مناطق مسکونی و گاهی برق صنایع قطع می‌شود که هر کدام تبعات خود را دارد. به همین دلیل است که در حال حاضر هشدارها به سمت استفاده از لباس‌های گرم و توجه به صرفه‌جویی در انرژی رفته است. چون این شرایط باید مدیریت شود؛ هدررفت انرژی، فناوری از رده خارج حوزه نفت و گاز نیز دلایلی دیگر هستند که باید در حوزه تخصصی به آنها پرداخت. نکته مهم این است که ذخایر سوخت نیروگاهی ایران کاهش پیدا کرده و برودت هوا این وضعیت را تشدید می‌کند. گاز سوخت اول، گازوئیل سوخت دوم و مازوت یا نفت کوره سوخت سوم نیروگاه‌هاست. زمانی که کار به مازوت می‌رسد، از یک سو آلایندگی به دنبال دارد و از سوی دیگر پیامی که به ما می‌دهد این است باید چاره‌ای برای این وضعیت اندیشیدید. امروز محمد معتمدی‌زاده دبیر کمیسیون اصل ۹۰ مجلس درباره وضعیت ناترازی انرژی به ایسنا گفت: «درحال حاضر

مهم‌ترین مسئله کشور بحث ناترازی انرژی و کمبود حامل‌های انرژی است. متأسفانه این ناترازی در بخش‌های کشاورزی و صنایع مشکل آفرین شده است و همه این مشکلات برای تامین انرژی مصارف خانگی ایجاد شده است. متأسفانه هدر رفت انرژی در کشور زیاد است و باید جلوی این هدر رفت را به شیوه‌های مختلف بگیریم. از سوی دیگر صنایع نیز باید در بحث تامین انرژی خود کفا شوند.»

##### ریشه در انحصار دولتی

۱۰ آذر موضوع ناترازی انرژی در اتاق بازرگانی ایران مورد بررسی قرار گرفت و موضوعی که رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تامین مالی این نهاد بخش خصوصی درباره آن صحبت کرد، نشان‌دهنده وخامت اوضاع در این عرصه است. فرید شکرخدایی در این مورد گفت: تا همین چند سال پیش، زمانیکه درباره مزیت‌های نسبی کشور صحبت می‌کردیم تا سرمایه‌گذاران را وارد بازار کنیم به انرژی ارزان و فراوان، نیروی انسانی متخصص و اقلیم پهناور اشاره می‌کردیم؛ اما امروز این مزیت‌های نسبی همگی دست‌خوش تغییر شدند و شاید دیگر مزیتی به حساب نیایند. در حوزه انواع انرژی، دچار ناترازی هستیم، تعداد قابل توجهی از نیروی انسانی متخصص مهاجرت کرده و یا در حال مهاجرت هستند و از منظر اقلیم

##### اعلام حمایت شورای همکاری خلیج فارس از وحدت و ثبات سوریه

حمایت می‌کنیم. باید هیئت حاکمیت انتقالی فراگیر با اتفاق نظر مردم سوریه تشکیل شود و در آغاز گام‌هایی که در قطعنامه ۲۲۵۴ شورای امنیت سازمان ملل متحد برای گذر از مرحله انتقالی به نظام سیاسی جدید مشخص شده است، اجزایی شود.

در این بیانیه آمده است: باید انتخاباتی آزاد و سالم با نظارت سازمان ملل، بر اساس قانون اساسی جدید مصوب سوریه‌ها و در چارچوب زمانی مشخص مطابق سازوکار قطعنامه شورای امنیت برگزار شود. ما از نقش فرستاده سازمان ملل به حمایت می‌کنیم و از دبیرکل سازمان ملل متحد می‌خواهیم که تمامی امکانات لازم را در اختیار وی قرار دهد.

کمیته تماس عربی تأکید کرد: باید اقدام جهت ایجاد نمایندگی سازمان ملل برای کمک به سوریه جهت حمایت از روند انتقالی در این کشور و نظارت بر آن آغاز شود. این مرحله حساس نیازمند گفتگویی ملی فراگیر و همه‌پسنگی تمامی طیف‌ها و نیروهای سیاسی و اجتماعی سوریه است. تمامی عملیات نظامی باید فوراً متوقف شود.

در این بیانیه بر احترام بدون تبعیض به حقوق تمامی طیف‌های ملت سوریه،

افزایش ۲۱ درصدی مراجعه بیماران تنفسی به بیمارستان‌ها با آلودگی هوا

### نفس تنگی در آذرماه

صفحه ۲



**سرمقاله**

**حامد وکیلی**



**معمای براندازی!**

سال‌ها پیش نوشتم مسئله حجاب دیگر یک مسئله شرعی نیست. یعنی مسئله دیگر این نیست که آیا مطابق احکام اسلامی اجبار حجاب درست است یا خیر. مدت‌هاست در کاربرد احتجاجات نواندیشان دینی مبنی بر اثبات حجاب اختیاری از طریق منابع نقلی و یا عقلی دچار تردید شده‌ام. چراکه تقریرین روشن شده‌بود مسئله حجاب دیگر یک مسئله فقهی یا کلامی نیست که با کوشش‌ها و براهین فقهی و کلامی پیرامون آن به بحث بپردازیم. بلکه حجاب تبدیل به بخشی از پروژه امنیت ملی ایران شده است.

بگذارید در این دقیقه کمی تأمل کنیم؛

حکومت ایران دچار یک عدم توازن نظامی نسبت به رقیبان و دشمنانش بود. اسرائیل به عنوان مهمترین دشمن ایران در منطقه با جنگده‌های پیشرفته اش همواره می‌توانست آسمان و خاک ایران را تهدید کند اما ایران چنین قابلیتی نداشت. با پروژه عمق راهبردی، ایران توانست روی مرز اسرائیل سنگر بچیند و اسلحه‌اش را آنجا سمت اسرائیل بگیرد. اینکار تاحدی توازن نظامی ایجاد می‌کرد و بنابراین بخشی از بازدارندگی ایران را تامین می‌کرد.

اما برای این سنگرها باید انسان‌های زیادی با جانشان قمار می‌کردند. مدت‌ها پیش اسم این کار را گذاشتم

پروژه «تالامن امنیت‌ساز»!

آرمان قدس، دفاع از حرم و… بخش مهم عمق راهبردی جمهوری اسلامی بحساب میامد.

طبیعتن این انسان‌های جان‌فشان، از طبقه خیلی مذهبی بودند. ساختن این آرمان‌ها برای این انسان‌ها یک پیوست اعلام‌نشده ولی اعمال‌شده داشت: حکومتی که برای آن جان می‌دهید همان آرمان‌شهر اسلامی است.

ادامه درصفحه ۲

هم با کمبود آب و از بین رفتن سفره‌آب‌های زیرزمینی مواجه هستیم. زمانی بود که سرمایه‌گذاران وارد حوزه تولید انرژی شدند؛ اما مطالبات خود را از دولت نتوانستند دریافت کنند و همچنان بعد از گذشت چندین سال، دولت بدهی خود را به آنها پرداخت نکرده است. از سویی خریدار انحصاری انرژی تولید شده، فقط دولت است و تولیدکننده نمی‌تواند در یک بازار رقابتی محصول خود را ارائه کند. بر اساس اظهارات شکرخدایی در طراحی حکمرانی انرژی، حق انتقال انرژی متعلق به دولت است و بخش خصوصی فقط می‌تواند در حوزه عرضه وارد شود. متأسفانه این توزیع‌کننده انحصاری در طول سالین گذشته بسیار بد عمل کرد و موجب شد امروز با ناترازی انرژی مواجه شویم. رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تامین مالی اتاق ایران خاطرنشان کرد: زمانی که بازار توزیع به صورت انحصاری در اختیار فردی باشد که نظام تنظیم‌گری همان بازار را هم به عهده دارد، در نهایت شرایطی ایجاد می‌شود که جذابیت تولید آن محصول از بین می‌رود. او یادآور شد: سال گذشته شرکت توانیر بالغ بر ۶۰ هزار میلیارد تومان سود کرد و برای سال جاری هم پیش‌بینی می‌شود بین ۸۰ تا ۱۱۰ هزار میلیارد تومان سود به این شرکت تعلق بگیرد. این درحالی است که قرار نبود این شرکت سودی داشته باشد. در حقیقت اکوسیستم انرژی کشور به گونه‌ای طراحی شده که فقط در بخش توزیع که انحصار وجود دارد، سود حاصل شود. این فعال اقتصادی رزاحل ناترازی انرژی را در ایجاد بازار رقابتی و نظام تنظیم‌گری مستقل دانست و گفت: باید وظیفه رگلاتوری را از وزارت نیرو بگیریم و یک سیستم مستقل برای این منظور طراحی کنیم؛ علی‌رغم اینکه بخش خصوصی ۶ سال است که برای بسیدن به این هدف مهم برنامه‌ریزی کرده و یک الگو پیشنهاد داده، همچنان وزارت نیرو و نفت در برابر اجرای آن مقاومت می‌کنند. شکرخدایی از وضعیت مشابه در روند تولید و توزیع برق، گاز و سایر انواع انرژی سخن گفت و افزود: اگر نظام تنظیم‌گری در بازار انرژی اصلاح شود، مقوله احداث نیروگاه هم جذاب می‌شود. این جذابیت، سرمایه‌گذاران جدید را دعوت می‌کند و به دنبالان مسئله ناترازی حل می‌شود. متأسفانه چون امروز تنها جذابیت حوزه انرژی در روند توزیع آن است که به صورت انحصاری در اختیار دولت است، در نتیجه سرمایه‌گذاری اتفاق نمی‌افتد.